Bu sebeple bir savaş unsuru olarak kalyonların ilk kullanımı sırasında karşılaşılan
zorlukları veya bazen de elde edilen başarıları örnekleri üzerinden incelemek ve belli bir
dönem için de olsa kalyondan vazgeçilmesinin sebeplerini ortaya koymak gerekmektedir.

Kaptanıderya Kara Murad Paşa Dönemi (1654-55)

Osmanlı donanmasında kullanılan kalyonların ilk en önemli başarısı 1064 (1654)
senesinde gerçekleşti. Kaptanıderya Kara Murad Paşa1 komutasında 21 Cemâziyelâhır’da (9
Mayıs 1654) altı mavna, kırk dört kadırga ve yirmi iki kalyon ile İstanbul’dan Girid seferi
için hareket eden donanma, dört gün sonra (13 Mayıs) Çanakkale Boğazı’ndan çıkarken
dışarıda bekleyen Giuseppe Delfino’nun komuta ettiği Venedik donanması ile karşılaştı.
Osmanlı kaynaklarına göre Venedik donanmasında dört mavna, altı kadırga ve on sekiz
kalyon bulunuyordu2.

1 Kara Murad Paşa’nın kısa biyografisi için bk. İdris Bostan, İstanbul’un 100 Denizcisi, İstanbul 2014, s. 129-
131.

2 Kâtib Çelebi, Fezleke [Osmanlı Tarihi (1000-1065/1591-1655)], haz. Z. Aycibin, İstanbul 2016, II, 1072-1073.
Kara Çelebi-zâde, donanmanın İstanbul’dan hareket tarihi olarak 22 Cemâziyelâhır’ı (10 Mayıs) zikretmektedir
(Kara Çelebi-zâde Abdülaziz Efendi, Ravzatü’l-Ebrâr Zeyli (Tahlil ve Metin) 1732, haz. Nevzat Kaya, TTK,
Ankara 2003, s. 174-175).

İpşirli, Ankara 2007, IV, 1674).
Silahdâr, elli çekdirme, dokuz mavna, yirmi yedi kalyon (Silahdâr Mehmed Ağa, Silahdâr Târihi, I, 44). 17.
Yüzyılın ikinci yarısına ait anonim bir Osmanlı tarihinde ise donanmanın hareket tarihi olarak 23 Şa‘ban
Cumartesi (16 Haziran) zikredilmektedir (Anonim Osmanlı Vekayinâmesi, H. 1058-1106/M. 1648-1694, Metin
ve Değerlendirme, haz. Ramazan Aktemur, İ.Ü. Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2019, s. 103/vr.
26a). Örfî Mahmud Ağa’nın eserinde de donanmanın 23 Şa‘ban Cumartesi günü İstanbul’dan hareket ettiği ve
yetmiş dokuz gemi bulunduğu bilgisi yer almaktadır (Mefhûmü’t-tevârîh, TSMK, E.H.